по штабной

тренировке
ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности при Администрации

МО «Велижский район»

от 28.03.2014 года.

Время: 14.00 час.

Место проведения: 2-й этаж здания Администрации, малый зал заседаний.

Присутствовали: члены КЧС и ОПБ района.

Приглашены: Главы МО городского и сельских поселений.

Тема штабной тренировки:

1. Организация мероприятий по ликвидации ЧС, вызванной лесным пожаром в МО Беляевское с/п (д. Верховье).
Выступающие: Главный специалист ГОЧС Администрации МО «Велижский район» В.В. Зайцев.

       В 09.00 час. 28.03.2014 года был обнаружен лесной пожар площадью 26 га на территории муниципального образования Беляевское с/п в лесном массиве, в  2 км юго-восточнее д. Верховье. По предварительным данным, пожар произошел из-за неосторожного обращения с огнем, фронт огня движется в сторону д. Верховье и подойдет к населенному пункту д. Верховье через 2-2,5 часа.

Пожар низовой, фронт пожара – 180 м. Скорость распространения огня в лесу :

- по фронту -  170 м/ч,  по флангам – 40 м/ч.

Прогноз метеоусловий на 3-е суток:

- температура воздуха - + 12, +16 град. Цельсия.;

- ветер южный, скорость – 7-12 м/сек;

- без осадков;

- безоблачно;

- влажность – 65 – 70 процентов;

- концентрация угарного газа – 32 мг/куб.м.

       Введены в действие:

Лесопожарное формирование Демидовского филиала ОГБУ «Лесопожарная служба Смоленской области» в составе 15 человек, 5 ед. техники в т.ч.  пожарный автомобиль – 1 ед., инж. техн. – 2 ед. в т.ч. трактор лесопожарный – 1 ед., бульдозер – 1 ед.
       Проведя силами Велижского лесничества ОГКУ «Смолупрлес» предварительную оценку сложившейся ситуации на территории МО Беляевское сельское поселение, КЧС и ОПБ при Администрации МО «Велижский район» решила:
Сложившуюся обстановку на территории МО Беляевское сельское поселение классифицировать как чрезвычайная ситуация природного характера местного масштаба.
1. Исходя из сложившейся обстановки и соответствующих критериев ввести режим «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТАЦИЯ» с 10.00 час. 28.03.2014 года для  Велижского муниципального звена Смоленской ТП РСЧС.

     Проведение мероприятий осуществлять в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, связанной с лесным пожаром в части, касающейся привлечения основных сил и средств Велижского муниципального звена Смоленской ТП РСЧС, и принятия соответствующих мер по защите населенных пунктов в границах Беляевское с/п в д. Верховье и стабилизации обстановки на территории МО Беляевское с/п Велижского муниципального района.
      Для проведения мероприятий по ликвидации ЧС, вызванной лесным пожаром, создать группировку сил и средств Велижского муниципального звена ТП РСЧС общей численностью 18 человек, 6 единиц техники в т.ч. :

-  оперативная группа КЧС и ОПБ района – 3 человека, 1 ед. авт. техн.;

- оперативная группа МО МВД России «Велижский»  – 4 человека, 1 ед. авт техн.;

-  20 ПЧ ОФПС №4 – 1 пожарный расчет 2 чел., АЦ- 40-ЗИЛ-131 – 1 ед.;

-  ДПД МО Беляевское с/п – 3 чел., трактор МТЗ-82 с емкостью для воды и пожарной помпой – 1 ед.;
- 1 врачебно- сестринская бригада ОГБУЗ Велижская ЦРБ – 4 человека 1 ед. авт. техн.;
- эвакуационное звено МАТП в составе 2 чел. и 1 ед. авт. техники (автобус).

       Выполнение мероприятий завершить:

- первоочередных (неотложных) к исходу 28.03.2014 года;

- последующих – к исходу 29.03.2014 года.

       Проводить противопожарные мероприятия:

а)    немедленно силами постоянной готовности Велижского муниципального звена ТП РСЧС: 20 ПЧ ОФПС № 4 в составе 1 дежурного расчета пожарного караула.
б)  в последующем работы провести поэшелонно до полного их завершения.

       Группировку сил и средств Велижского муниципального звена ТП РСЧС распределить:
1 эшелон в составе:

- оперативная группа КЧС и ОПБ района – 6 человек, оперативная группа МО МВД России «Велижский» – 4 человек, 1 врачебно- сестринская бригада ОГБУЗ Велижская ЦРБ – 4 человека.
Составу сил и средств первого эшелона приступить к выполнению задачи немедленно и выдвинуться в район д. Беляево.
 2-й эшелон в составе:
- Добровольная пожарная дружина МО Беляевское с/п – 3 чел., трактор МТЗ-82 с емкостью для воды и пожарной помпой – 1 ед.;
- эвакуационное звено МАТП в составе 4 чел. и 1 ед. авт. техники (автобус).

Силам и средствам 2-го эшелона к 12.00 час 29.03.2014 года сосредоточиться в местах постоянной дислокации и быть в готовности к выполнению возложенных задач по предназначению.
Резерв сил в составе:

- дорожно-мостовая  группа СОГБУ «Смоленскавтодор». Сосредоточится в местах постоянной дислокации и быть в готовности для выполнения задач по усилению сил первого и второго эшелонов и внезапно возникших задач.

      Выдвижение к очагу пожара осуществлять по маршрутам:

г. Велиж – д. Беляво.

      Первому эшелону занять исходный район в д. Беляево к 10.00 28.03.2014 года.

       Силам второго эшелона – по команде председателя КЧС и ОПБ района И.Н.Малаховского или его заместителя.

       Походный порядок определить: разведывательный дозор, главные силы.
3.      Главе МО Беляевское с/п  В.С. Осиповой:

- организовать оповещение населения муниципального образования Беляевское с/п об обстановке , сложившейся на территории поселения;
-    развернуть оперативный штаб в составе КЧС И ОПБ поселения;

-   обмен и представление информации осуществлять через каждый час.  в ЕДДС при Администрации МО «Велижский район» по установленным каналам проводной и мобильной связи.

4.   Начальнику МО МВД России «Велижский»по Велижскому району Н.А.Желнову организовать сопровождение сил и средств в  район ЧС по автодороге г. Велиж – д. Беляево – д. Верховье.
5.   Задачи по видам обеспечения определить:
а) по ведению разведки в полном объеме - силами Велижского лесничества филиала ОГКУ «Смолупрлес».

6.   Управление организовать:

- при выдвижении – по радио и по мобильным средствам связи;

- при проведении работ по ликвидации ЧС по радио и телефону.

Доклады в ЦУКС МЧС России по Смоленской области о складывающейся ситуации представлять через каждые 4 часа и к исходу каждых суток согласно Табеля срочных донесений, а при изменении обстановки – немедленно установленным порядком.

7. Контроль за исполнением решения возложить на зам. председателя КЧС и ОПБ, главного специалиста ГОЧС В.В.Зайцева.
Председатель КЧС и ОПБ

при Администрации МО

«Велижский район»                                                                    И.Н.Малаховский
Секретарь КЧС и ОПБ при Администрации МО

«Велижский район»                                                                           В.В.Зайцев